1

2020 年９月 28 日

各位

                    会 社 名     東亞合成株式会社

                         （ＵＲＬhttps://www.toagosei.co.jp/）

                    代表者名 代表取締役社長   髙村 美己志

                         （コード番号 ４０４５ 東証１部）

                    問合せ先  グループ管理本部ＩＲ広報部長  根本 洋

                         （ＴＥＬ ０３－３５９７－７２１５）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、2020 年 9 月 28 日開催の取締役会において、当社の完全子会社である大分ケミカル株式会社 （以下

「大分ケミカル」といいます。）を吸収合併することを決定しましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は、完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

1. 合併の目的

  大分ケミカルは、1983 年に設立して以降、当社グループにおけるアクリル事業の子会社としてアクリル

酸などの製造業務に特化した事業を行ってきました。このたび、当社グループ内における経営資源のさらな

る一体化を図り、事業運営管理を効率化するため、同社を吸収合併することといたしました。

2. 合併の要旨

(1) 合併の日程

 ・両社合併承認取締役会          2020 年９月 28 日

 ・合併契約締結日             2020 年９月 28 日

 ・合併予定日（効力発生日）        2021 年１月１日(予定)

本合併は、当社においては会社法 796 条第 2 項に定める簡易合併に該当し、大分ケミカルにおいては

同法 784 条第 1 項に定める略式合併に該当するため、いずれも株主総会の承認決議を経ずに行う予定で

す。

(2) 合併方式

   当社を存続会社とする吸収合併方式で、大分ケミカルは解散いたします。

(3) 合併に係る割当の内容

   本合併は、当社の完全子会社との吸収合併であるため、本合併に際して新株式の発行および金銭等の割

当てはありません。

(4) 合併に係る新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

2

3. 合併当事会社の概要(2019 年 12 月 31 日現在)

 存続会社 消滅会社

(1)名称 東亞合成株式会社 大分ケミカル株式会社

(2)本店所在地 東京都港区西新橋一丁目 14 番 1 号 大分県大分市大字中ノ洲 2 番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高村 美己志 代表取締役社長 堀田 英明

(4)事業内容 無機および有機工業薬品、合成樹脂、化

学肥料、圧縮および液化ガスその他各種

化学工業品の製造販売等

化学工業製品の製造

(5)資本金 20,886 百万円 450 百万円

(6)設立年月日 1942 年 3 月 31 日 1983 年 10 月 11 日

(7)発行済株式数 131,996,299 株 10,170 株

(8)決算期 12 月 31 日 12 月 31 日

(9)大株主及び持株比率 日本マスタートラスト

信託銀行㈱（信託口）        6.54％

㈱三井住友銀行             4.42％

日本トラスティ・サービス

信託銀行㈱（信託口）      4.39％

東亞合成取引先持株会      3.32％

NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE

THE KILTEARN GLOBAL EQUITY

FUND                  2.62％

当社                   100.00％

（2020 年 9 月 28 日現在）

(10)直前事業年度の財政状態

及び経営成績
2019 年 12 月期（連結） 2019 年 12 月期（単体）

純資産 198,579 百万円 1,809 百万円

総資産 247,211 百万円 8,377 百万円

1 株当たり純資産 1,472.09 円 177,963.72 円

売上高 144,955 百万円 13,512 百万円

営業利益 13,782 百万円 △28 百万円

経常利益 15,290 百万円 △68 百万円

親会社株主に帰属する当期純

利益/当期純利益
10,387 百万円 △52 百万円

1 株当たり当期純利益 78.91 円 △5,176.99 円

4. 本合併後の状況

  本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職 ・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更はありません。

5．合併後の事業所名称

  現大分ケミカル本社工場は、吸収合併後、「東亞合成株式会社大分工場」となります。

6. 今後の見通し

  本合併は当社完全子会社との合併であり、当社の連結業績に与える影響は軽微です。

              以上